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محمد قهرمان
 

شب از آغوش گل بالین و بستر می کند شبنم
سحرگاهان سفر با دیده تر می کند شبنم

نگاه گرم جانان بال پرواز است عاشق را
به سوی آسمان پرواز بی پر می کند شبنم

اگر چون قطره اشکی شب ز چشم آسمان افتد
سحر از چشمه   خورشید سر بر می کند شبنم

مرا از این دل ناکام  شرم آید چو می بینم
شبی تا صبح در آغوش گل سر می کند شبنم

جدایی سخت باشد آشنایان را ز یکدیگر
وداع بوستان با  دیده تر می کند شبنم

نمی کاهد اگر از عمر عاشق وصل گلرویان
چرا از خنده گل عمر کمتر می کند شبنم؟

عماد خراسانی
 

ای دوست هر قدر نشستم به پای تو
از سر نرفت شیوه جور و جفای تو

قدر کسی بدان که بداند بهای عشق
تب کن برای آن که بمیرد برای تو

ای شمع بزم ، در شب تاریک زندگی
پروانه ای بجو که کند جان فدای تو

من بی وفا نِیَم چون تو اما گریز نیست
غیر از جفا برای دل بی وفای تو

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

ادبی

 از روز گذشته سی و نهمین جشنواره بین المللی 
موسیقی فجر علاوه بر میزبانی پایتخت، به طور 
همزمان در ۱۴ استان دیگر با 332 اجرای 
صحنه ای و باحضور 2۱09 هنرمند کلید خورد.

 این جشنواره تا 2۸ بهمن در بخش های رقابتی 
)جایزه باربد( و غیررقابتی همزمان در بخش های 
جایزه ترانه،  جایزه موسیقی، رسانه، بخش 
کودک و نوجوان وبخش سرود ادامه دارد. یکی 
از موضوعات قابل توجه در جشنواره امسال 
حضور پر رنگ هنرمندان موسیقی پاپ است، 
موضوعی که دغدغه هایی را مبنی بر احتمال 
کم رنگ شدن بخش موسیقی سنتی ونواحی 
و در نهایت کم توجهی به این بخش در ذهن 
طرفداران این حوزه از موسیقی زنده کرده است. 
به مناسبت آغاز این جشنواره و به منظور پیگیری 
دغدغه های اهالی موسیقی سنتی و موسیقی 
نواحی و همچنین با خبر شدن از چگونگی رقابت 
داغ موسیقی پاپ و سنتی با رضا مهدوی دبیر 
سی و نهمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر 

گفت و گو کرده ایم.

لطفاً در ابتدای این گفت و گو آماری از تعداد        
آثار رسیده به جشنواره فجر ارائه دهید.

در مجموع 2۱09 هنرمند در ایــن دوره از 
جشنواره شرکت کرده اند که ۸22 نفر هنرمند 

زن و ۱2۸7 نفر نیز هنرمندان مرد هستند.
در بخش غیر رقــابــتــی 9 اجـــرای موسیقی 
دستگاهی،3 اجــرای موسیقی کلاسیک،9 
اجــرای موسیقی نواحی، 7 اجــرای موسیقی 
بین الملل و 20 اجرا در بخش پاپ داریم که در 
بخش موسیقی پاپ امسال یک سالن به تعداد 

سالن های اجرا اضافه شده است.
ــی، وحــدت  ــ ــای رودک ــالاره ــا در ت ــراه ــن اج ای
سوره، ارسباران، کوشک و فرهنگسرای بهمن 

برگزارمی شود. علاوه بر این موارد ما در رادیو 
گفت و گو به مدت 5 شب به ارائه برنامه پژوهش 
محور می پردازیم. همچنین در بخش جایزه 
ترانه 2522 ترانه بررسی می شود. یکی دیگر از 
بخش ها مربوط به آثار تولید شده در رسانه و قالب 
پادکست است. 32 اثر نیز در بخش رساله های 
دکترا و پایان نامه های بین رشته ای کارشناسی 

ارشد شرکت کرده اند.

چه اقداماتی بــرای اجــرای        
پرشورتر این دوره از جشنواره 
ــظــر حــداکــثــری  و جــلــب ن
مــخــاطــبــان مــوســیــقــی در 
دستور کار قرار گرفته است؟

جشنواره ای  جشنواره،  ایــن 
ــت و مــا بخش پاپ  مــردمــی اس

را اضافه کرده ایم که بتوانیم از این 
مسیر بــرای سال های بعد، استقلال ایجاد 
کنیم و در آینده جشنواره موسیقی پاپ را به 
صورت مستقل داشته باشیم. به نظر بنده اگر 
جشنواره های موسیقی نواحی، پاپ، سرود 
و... به صورت تخصصی و مستقل برگزار شوند 
و بهترین های این جشنواره ها به جشنواره 
فجر هر سال برسد، شاهد رشد بالای کیفیت 

و کمیت جشنواره های فجر در سال های آینده 
خواهیم بود.

با توجه به تعداد آثار بالای موسیقی پاپ و        
اختصاص سالن های بیشتر به این بخش نسبت 
به موسیقی نواحی و سنتی و ...این موضوع 
باعث بی انگیزگی هنرمندان فعال موسیقی 

در دیگر بخش ها نمی شود؟
باید به این نکته توجه کرد که امسال 
ما فقط یک سالن بــرای اجــرای 
موسیقی پاپ اضافه کرده ایم، از 
طرفی موسیقی پاپ طرفداران 
خودش را دارد و این طرفداران 
حتی اگر بلیت رایگان هم به 
ــرای شنیدن  بـ آن هــا بدهیم 
موسیقی های دیگر نمی روند پس 
نباید این شبهه ایجاد شود که شرایط 
ــت. در بخش  ــرای موسیقی پــاپ فراهم تر اس ب
موسیقی سنتی و نواحی هم با قدرت پیگیری 
کرده ایم تا زمینه های مناسبی برای شرکت این 
هنرمندان فراهم شود. جالب است بدانید، در 
جشنواره امسال، حتی ما بخشی را برای حضور 
استعدادهای کودک و نوجوان اضافه کردیم و 
بیشترین اجراهای شرکت کنندگان این بخش از 

میان موسیقی دستگاهی ماست. ما و همکارانمان 
با ابداع این بخش، به دنبال تشویق استعدادهای 
ــودک و نــوجــوان در بخش موسیقی سنتی و  ک
نواحی هستیم. با توجه به این توضیحات جای هیچ 
نگرانی مبنی بر در سایه ماندن موسیقی سنتی و 

نواحی در جشنواره سی و نهم وجود ندارد.

هــدف گــذاری هــای ایــن جشنواره برای        
موسیقی تلفیقی چیست؟

آثار رسیده با سبک موسیقی تلفیقی در بخش 
جایزه باربد جشنواره، داوری می شوند. در این 
بخش آلبوم هایی را که از مهر ۱۴0۱ تا مهر 
۱۴02 تولید شده اند، بررسی کرده ایم که 
تعداد این آلبوم ها به عدد 92 می رسد که در ۱5 
رشته با یکدیگر رقابت کرده اند. البته در بخش 
اجرای صحنه ای موسیقی تلفیقی هیچ اجرایی 
به جشنواره نرسیده و امیدواریم در سال آینده 

در این بخش نیز شرکت کننده داشته باشیم.

آیا برای حمایت از هنرمندان موسیقی اقوام        
که در این جشنواره شرکت کرده اند اقدامی 
فراتر از جشنواره در نظر گرفته شده است؟

موسیقی نواحی دارای پشتوانه درخشانی است، 
از جایی که مخاطبان این حوزه از موسیقی نسبت 
به دیگر حوزه ها کمتر هستند طبیعتاً هیچ یک 
از ما انتظار نداریم فروش این تولیدات موسیقی 
نواحی در حد آثار پرفروش پاپ قرار بگیرد؛ اما با 
وجود این به منظور تقویت هر چه بیشتر موسیقی 
نواحی، ما در این جشنواره و دیگر جشنواره ها به 
طور ویژه ای به این بخش به عنوان میراث ماندگار 
کشور نگاه می کنیم. یکی از مسیرهای جذب 
مخاطبان نسل جدید به سمت موسیقی نواحی، 
به روز رسانی فضاهاست، به این معنی که آهنگ 
سازان با گرته برداری از این نوع موسیقی، تنظیمی 
نوین را ارائه دهند. بی تردید با تلفیق موسیقی 
شهری و روستایی باهم شاهد اتفاقات خوشایندی 
هستیم. البته در این میان غربی شدن و غیر ایرانی 
شدن موسیقی پاپ نیز تهدیدی است که باید آن را 
جدی گرفت و همه ما باید همواره بر بومی سازی 

موسیقی پاپ تاکید داشته باشیم.

بزرگداشت 90سالگی استاد 
حسن انوری

بزرگداشت حسن 
انوری، چهره پیش 
فرهنگی  کسوت 
بــــــه مـــنـــاســـبـــت 
ســالــگــی اش   90
بــرگــزار می شود. 

ــزارش ایــســنــا، مــراســم بــزرگــداشــت این  بــه گـ
ــان و ادبــیــات فارسی و زبان شناس  استاد زب
در   ۱۱ ساعت  از  اسفند   9 چهارشنبه،  روز 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی برگزار می شود. 
در ایــن مراسم غلامعلی حــدادعــادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی، ژاله  آموزگار و 
برخی از اعضای پیوسته فرهنگستان و همکاران 
او در موسسه دهخدا و فرهنگ سخن حضور و 
سخنرانی خواهند داشت. حسن انوری، عضو 
پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی، مؤلف 
فرهنگ بزرگ سخن و چهره ماندگار رشته زبان 
و ادبیات فارسی زاده  سال ۱3۱2، در تکاب 

است. 

موسیقی کشاکش سنتی و پاپ روی صحنه جشنواره فجرناگهان شعر
گفت و گوی اختصاصی خراسان با دبیر سی و نهمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر 

درباره دغدغه های برخی هنرمندان این عرصه که در جشنواره شرکت کرده اند

پنجمین سیمرغ آقای خاص 
موسیقی ایران

فیلم  جشنواره  چهل ودومین  آرانــیــان-  الهه 
فجر بــه پــایــان رســیــد و اســتــاد مجید انتظامی 
برای  را  بلورین خود  توانست پنجمین سیمرغ 
ساخت موسیقی فیلم »مجنون« به دست آورد و 
پرافتخارترین آهنگ ساز تاریخ جشنواره فیلم 
فجر شود. »مجنون« بخش کوتاهی از رشادت های 
بــــرادران شهید مــهــدی و مجید زیــن الــدیــن و 
همرزمانشان در لشکر ۱7علی بن ابی طالب)ع( 
را در جزیره مجنون و عملیات خیبر روایت می کند.

 استاد موسیقی دفاع مقدس       
 کمتر کسی است که با شنیدن موسیقی فیلم  
»از کرخه تا رایــن« تحت تأثیرش قــرار نگرفته یا 
با نوای موسیقی »بوی پیراهن یوسف« اشک از 
چشمانش سرازیر نشده باشد. این ها هنر دستانِ 
استاد چیره دستی است که دهه هاست با حافظۀ 
شنیداری مردم این سرزمین همراهی کرده  و با 
آثارش در زمینه موسیقی، در ذهن و جانشان جا 
باز کرده است. جالب این که 3 سیمرغ از 5 سیمرغ 
بلورین استاد مجید انتظامی برای فیلم هایی با 
موضوع دفاع مقدس بوده است: دیوانه ای از قفس 
پرید، ، آژانس شیشه ای و مجنون. این آهنگ ساز 
برای دو فیلم »راز خنجر« و »از کرخه تا راین« هم 

دیپلم افتخار کسب کرده است.

آهنگ سازی برای بیش از 80 فیلم       
مجید انتظامی تا به حــال بــرای بیش از ۸0 اثر 
سینمایی، موسیقی متن ساخته است؛ فیلم هایی 
که در میانشان، آثار شاخص سینمای دفاع مقدس 
از جمله »دوئل«، »بوی پیراهن یوسف« و »از کرخه 
تا راین« به چشم می خورد. فیلم سینمایی »سفر 
سنگ« که در سال ۱356 ساخته شد، اولین فیلمی 
بود که انتظامی برایش موسیقی متن ساخت. این 
آهنگ ساز، برای مجموعه های تلویزیونی »تنهاترین 
ــردار«، »مـــردان آنجلس«، »محاکمه«، »شیخ  سـ
بهایی« و »کلاه پهلوی« هم موسیقی ساخته است. 
علاوه بر این  آثار، سمفونی های »ایثار«، »مقاومت«، 
»انقلاب اسلامی«، »خرمشهر«، »این فصل را با 
من بخوان«، »صلح« و »کارون« نیز از ساخته های 
ــت. او در جشن خانه  استاد مجید انتظامی اس
سینما هم برای ساخت موسیقی دو فیلم سینمایی 
»نورا«، محصول سال ۱3۸۱ و »دیوانه ای از قفس 
پرید«، محصول سال ۱3۸2 تندیس زرین بهترین 
موسیقی متن فیلم را از آن خود کرده است. این 
هنرمند در هشتمین همایش چهره های ماندگار 
در سال ۱3۸9 به عنوان چهره ماندگار انتخاب شد 
و در سال ۱393 عنوان جهادگر عرصه فرهنگ و 

هنر را دریافت کرد.

انتشار آهنگ جدید »شمس«
شمس  محمد  موسیقایی  اثــر  ــریــن  ــازه ت ت
لنگرودی، شاعر و خواننده با آهنگ سازی 
علیرضا خشتی به زودی پیش روی مخاطبان 
قرار می گیرد. به گزارش مهر، این قطعه با 
نام »بیراهه نزدیک« به زودی منتشر می شود 
شخصی  فعالیت های  در  جدیدی  فصل  و 
شمس لنگرودی خواهد بود. محمد شمس 

کتاب های  اخیر  دهــه  چهار  در  لنگرودی 
شعر متعددی از سروده های خود را منتشر 
کرده است. وی در این سال ها چند اثر هم 
با صدای خود منتشر کرده است. شنیده ها 
حکایت از آن دارد که او قصد دارد در زمینه 
ــه اشعارش همراه با موسیقی فعالیت  ارائ

جدی تری داشته باشد.

تجهیز کتابخانه های 10 کرسی زبان فارسی در هند
معاون فرهنگی وزارت ارشاد از تجهیز کتابخانه 
های ۱0 کرسی زبان فارسی در هند به کتاب های 
به روز ایرانی در حوزه آموزش زبان، ادبیات معاصر 
و ادبیات کلاسیک خبر داد. به گزارش تسنیم، 
یاسر احمدوند معاون فرهنگی وزارت ارشاد 
گفت: »نمایشگاه های کتاب منطقه به دلیل 
اشتراکات فرهنگی که با آن ها داریــم، امکان 

بهتری برای نشر ما فراهم کرده و ما با سهولت 
بیشتری می توانیم با ناشران آن ها ارتباط برقرار 
کنیم؛ هم موضوعات مشترک داریم، هم  تاریخ 
مشترک داریم و هم در برخی نقاط، زبان مشترک 
و دین مشترک«. وی ادامه داد: »مقرر شده که 
برای سال آینده ۱0 کرسی  زبان فارسی را به 

منابع جدید زبان فارسی تجهیز کنیم.«


